
 

 

 
 
 

  Deliberazione n.     359 

 
 

adottata dal Direttore Generale in data     02/04/2008 
 
 

OGGETTO:        Procedura negoziata ad offerte plurime a seguito di diserzione parziale di precedente 
gara, per la fornitura triennale in noleggio di apparecchiature/attrezzature per l’Unità 
Operativa di Pneumologia del P.O. F.lli Crobu di Iglesias e per la Divisione di 
Medicina/Pneumologia del P.O. Sirai di Carbonia. CIG gara n° 0071712A9A. 

                          Aggiudicazione in favore della Ditta Olympus Italia S.r.l.  
 

Su proposta del Responsabile del Servizio Acquisti, il quale: 
 
 

Vista la delibera n. 1345 del 28/12/2007, con la quale la ASL ha disposto l’aggiudicazione 
della procedura aperta per la fornitura triennale in noleggio di apparecchiature 
endoscopiche per i MM.OO. di Endoscopia Digestiva di Carbonia e di Iglesias, 
indicendo contestualmente nuova gara a procedura negoziata ad offerte plurime 
per l’acquisizione del lotto non aggiudicato; 

 

Rilevato che in esecuzione di tale delibera con nota Prot. Gen. ASL n. 1071 del 17/01/2008, è 
stata inviata richiesta formale di preventivo alle Ditte sotto elencate, prevedendo il 
termine di scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 13:00 del giorno 
11/02/2008 - Olympus Italia S.r.l. – Movi S.p.A. – ASE S.p.A. – M.G. Lorenzatto S.p.A. 
Pentax Italia S.p.A.; 
 

Accertato che entro il termine stabilito è pervenuto il solo plico contenente l’offerta economica 
della Ditta Olympus Italia S.r.l.;  

 
Visti i verbali di gara in data 18/02/2008 e 06/03/2008 della Commissione di aggiudicazione 

nominata con Disposizione Amministrativa n° 14 del 14/02/2008;  

 
Visto il Capitolato Speciale d’appalto; 
 
Preso atto della proposta di aggiudicazione della Commissione di aggiudicazione in favore della 

Ditta Olympus Italia S.r.l. unica offerente, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n° 163/2006; 
 

Viste  le note, 
 

- Prot. n° 57/8 del 06/03/2008 a firma del Resp.le dell’U.O. di Pneumologia – P.O. F.lli 

Crobu di Iglesias, con la quale ha richiesto, a seguito di una rivalutazione per un 
maggiore utilizzo della strumentazione endoscopica, la sostituzione del 
videobroncoscopio terapeutico BF-1T180 EXERA II sonda da 6.0 mm – canale 3.0 
mm con un altro videobroncoscopio diagnostico BF-P180 EXERA II sonda 4.9 mm 
canale 2.0 mm, aggiudicati alla Ditta Olympus Italia S.r.l.; 

 

- del 28/01/2008 (acquisita agli atti del Servizio Acquisti con Prot. ABS n° 169 del 
05/02/2008) e del 07/03/2008 (acquisita agli atti del Servizio Acquisti con Prot. ABS n° 
371 del 11/03/2008), trasmesse dal Resp.le della Divisione di Medicina/Pneumologia 
del P.O. Sirai di Carbonia, in merito alla necessità di integrare con urgenza i 
quantitativi appaltati, acquisendo in noleggio le seguenti ulteriori apparecchiature, 

 

� n° 01 videobroncoscopio EXERA II BFP-180 con sonda da mm. 4,9 e canale da 
2 mm.; 

 

� n° 01 videobroncoscopio EXERA II BF-1T180 con sonda da mm. 6.0 e canale da 
3 mm.; 

 

� n° 01 carrello standard Olympus; 
 

� n° 01 asta porta endoscopi per carrello Olympus; 
 

� n° 01 PC Portatile da 17”; 
 



 

 

 
 
 

� n° 01 stampante a colori; 
 

  
 
Precisato che a seguito dell’aumento dei quantitativi di cui sopra, con nota fax Prot. Gen. ASL 

n° 737 del 18/03/2008, inviata alla Ditta Olympus Italia S.r.l. aggiudicataria della 
fornitura in noleggio descritta in oggetto, la Stazione Appaltante si è avvalsa della 
possibilità di rinegoziare i termini economici richiedendo un’offerta migliorativa sui 

prezzi proposti in sede di offerta; 
 
Accertato che con nota fax del 21/03/2008 (acquisita agli atti aziendali con Prot. Gen. ASL n°  

788 del 25/03/2008), la Ditta Olympus Italia S.r.l., ha comunicato la propria 
disponibilità, 

 

- ad applicare uno sconto del 10% sulla quota dell’assistenza tecnica, 
corrispondente ad uno sconto migliorativo pari al 3% dell’importo complessivo 
della fornitura in noleggio; 

 

- a fornire “in sconto merce” il PC portatile da 17” codice E05-M90 e la stampante a 

colori cod. E05-AIO928, necessari per le nuove esigenze della Divisione di 

Medicina/Pneumologia del P.O. Sirai di Carbonia; 
 
Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite in sede di gara; 
 
Visto il D.Lgs. n° 163/2006; 
 

Accertato che l’Azienda non può servirsi del sistema delle convenzioni ex art. 26 della legge 
488/1999, in quanto le apparecchiature/attrezzature oggetto della fornitura in 
argomento non risultano inclusi nelle convenzioni CONSIP a carattere nazionale 
attualmente attive; 

 
 

PROPONE 
 
 

• atto di aggiudicazione della procedura negoziata ad offerte plurime, a seguito di diserzione 

parziale di precedente gara, per la fornitura triennale in noleggio di 
apparecchiature/attrezzature per l’U.O. di Pneumologia del P.O. F.lli Crobu di Iglesias e per la 
Divisione di Medicina/Pneumologia del P.O. Sirai di Carbonia, come si evince dai verbali della 
Commissione di aggiudicazione, agli atti presso il competente Ufficio Gare del Servizio Acquisti. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 
Preso atto dell’Istruttoria svolta dal Responsabile del Servizio Acquisti. 
 
Sentiti il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario. 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

Per i motivi esposti in premessa: 
 

� di ratificare i verbali in data 18/02/2008 e 06/03/2008, della Commissione di aggiudicazione della  
procedura negoziata ad offerte plurime, a seguito di diserzione parziale di precedente gara, per la 
fornitura triennale in noleggio di apparecchiature/attrezzature per l’U.O. di Pneumologia del P.O. 

F.lli Crobu di Iglesias e per la Divisione di Medicina/Pneumologia del P.O. Sirai di Carbonia; 
 
 
 



 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
� di disporre l’aggiudicazione in favore della Ditta Olympus Italia S.r.l., così come risulta in dettaglio 
nel prospetto allegato costituito da una pagina e parte integrante del presente atto deliberativo; 

 

� di prendere atto che in sede di offerta la Ditta aggiudicataria, non ha indicato l’intenzione di 
subappaltare parte della fornitura e che, pertanto, nessuna parte del contratto potrà essere 
affidata in subappalto da parte della stessa, ai sensi dell’art. 118 del D.Lgs. n° 163/2006; 

 
� di dare atto che l’affidamento in favore della Ditta Olympus Italia S.r.l,. è soggetto a stipula 
contrattuale; 

 
� di demandare all’Ufficiale Rogante dell’Azienda, il perfezionamento degli atti necessari per la 
stipula del contratto d’appalto; 

 
� di dare atto che ai sensi degli artt. 1 – 2 e 16  del Capitolato Speciale d’appalto, 

 
- la Ditta aggiudicataria entro 30 (trenta) giorni dalla data di comunicazione di avvenuta 

aggiudicazione, dovrà assicurare la fornitura, posa in opera e collaudo funzionale delle 
apparecchiature/attrezzature aggiudicate; 

 
- il contratto di fornitura in noleggio ha durata di tre anni (36 mesi), con decorrenza del termine 

iniziale a far data dal giorno 02/05/2008; 
 

- la Ditta si dichiara disponibile ad effettuare, entro i 12 (dodici) mesi dalla data di 
comunicazione di avvenuta aggiudicazione, la fornitura in noleggio l’installazione ed il collaudo 
di ulteriori apparecchiature/attrezzature identiche (o migliorative) a quelle aggiudicate 
(occorrenti ad altre UU.OO. dell’ASL n° 7), alle medesime condizioni pattuite in sede di gara,  

senza avanzare maggiori pretese, richieste di indennizzi, ristoro o quanto altro; 
 
� di incaricare dell’esecuzione della presente deliberazione i Responsabili sotto elencati, ognuno per 
la parte di propria competenza, per gli adempimenti connessi alle verifiche e controlli 
sull’espletamento e regolarità della fornitura in noleggio, 

 

 -  Resp.le U.O. Pneumologia P.O. F.lli Crobu di Iglesias – Dott. P. Greco; 
 

 -  Resp.le Divisione di Medicina/Pneumologia del P.O. Sirai di Carbonia – Dott. C. Saragat; 
 
� di disporre la contabilizzazione della spesa triennale complessiva presunta di € 155.429,18 (Euro 

centocinquantacinquemilaquattrocentoventinove/18), ripartita così come segue: 

 
- € 107.612,18 - sul cod. 045.003.00005 (noleggio attrezzature tecnic/scien/sanitarie) del piano 
dei conti aziendale; 

 

- Bilancio Anno 2008 €  23.913,82 (IVA 20% esclusa); 
 

- Bilancio Anno 2009 €  35.870,72 (IVA 20% esclusa); 
 

- Bilancio Anno 2010 €  35.870,72 (IVA 20% esclusa); 
 

- Bilancio Anno 2011 €  11.956,92 (IVA 20% esclusa); 
 
- € 47.817,00 - sul cod. 044.013.00006 (prestaz. servizi manutenzione in appalto di attrezzature ed 

apparecchiature scientifiche e sanitarie) del piano dei conti aziendale; 
 

- Bilancio Anno 2008 € 10.626,00 (IVA 20% esclusa); 
 

- Bilancio Anno 2009 € 15.939,00 (IVA 20% esclusa); 
 

- Bilancio Anno 2010 € 15.939,00 (IVA 20% esclusa); 
 

- Bilancio Anno 2011 €   5.313,00 (IVA 20% esclusa); 
 
 



 

 

 
 
 

 
 

 
 
� di precisare che in caso di riscatto finale delle apparecchiature ed attrezzature oggetto del 
presente noleggio, la ASL n° 7 di Carbonia corrisponderà alla Ditta Olympus Italia S.r.l. la somma 
complessiva totale di € 125,35 oltre l’IVA di legge, ripartita come segue: 

 

� € 84,35 apparecchiature U.O. di Pneumologia P.O. F.lli  Crobu – Iglesias; 

� € 41,00 apparecchiature Divisione di Medicina/Pneumologia P.O. Sirai - Carbonia; 

� di demandare al capo Servizio Acquisti di provvedere per gli adempimenti di competenza; 
 
� di demandare al capo Servizio Bilancio/Contabilità di provvedere al pagamento delle fatture di 

addebito, previa liquidazione delle medesime a cura delle articolazioni organizzative aziendali 
utilizzatrici, con regolare ordinativo bancario tratto sul Tesoriere. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Benedetto Barranu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DIRAMM/ 
 
DIRSAN/ 
 
ACQ/FODDIS 
 
ADD/A. Pintore 
 
 
 
 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, 

attesta che la deliberazione 

n. ________________ del ____________________ 

è stata pubblicata 

nell’Albo Pretorio dell’Azienda Sanitaria Locale n. 7 

a partire dal _____________________ al ________________________ 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Affari Generali 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


